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1 Investeringsvolymer 

1.1 Övergripande beskrivning av 

investeringsvolymer 

Belopp i mnkr 
Utfal

l 
Bud
get 

Pro
gno

s 
Nominering 

 2023 2024 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Bruttoninvestering 251 494 446 600 800 1050 1350 1450 

varav re-
/ersättningsinvest. 

82 220 155 400 600 950 1200 1200 

varav nyinvestering 169 273 291 200 200 100 150 250 

Investeringsinkomst
er 

4        

Nettoinvestering 247 494 446 600 800 1050 1350 1450 

Idrotts- och föreningsnämnden ska främja folkhälsan och ge göteborgarna 

förutsättningar att idrotta och ha en aktiv fritid. I takt med att staden växer och 

utvecklas behöver platser för idrott och en aktiv fritid stärkas och byggas ut. 

Nämnden ska bidra till att ytor och lokaler för idrott och andra föreningslokaler i 

Göteborg finns tillgängliga för alla i staden. Nämnden ska stödja stadens 

föreningsliv och i det ingår en regelbunden dialog med föreningar och förbund om 

anläggningsbehov. Den årliga investeringsnomineringen bygger på Göteborgs 

Stads övergripande mål och strategier kring utbyggnad av idrottsanläggningar, den 

långsiktiga behovsanalysen som framgår av nämndens lokalbehovsplan, samt 

tillkommande politiska uppdrag kring utbyggnad av anläggningar. 

Ett av målen i Göteborgs Stads idrottsprogram 2023–2030 är att staden ska ha ett 

större utbud av idrottsanläggningar som används jämlikt. Målet ska uppfyllas bland 

annat genom en flexibel och mångfunktionell planering och utformning av 

idrottsanläggningar. Befintliga anläggningar och idrottsområden ska bevaras och 

utvecklas. Strategierna inom målområdet idrottsanläggningar har en inriktning mot 

barn och unga upp till 25 år och flickor i synnerhet, personer som är 65 år eller 

äldre, personer med funktionsnedsättning och personer med sämre 

socioekonomiska förutsättningar. 

I idrotts- och föreningsnämndens lokalbehovsplan 2023 konstateras ett stort behov 

av idrottsanläggningar de kommande åren som drivs av flera faktorer, bland annat 

den förväntade befolkningstillväxten, det åldrande anläggningsbeståndet och de 

ojämlika livsförhållandena i staden. För att bibehålla dagens tillgång till 

idrottsanläggningar krävs ett högt tempo i utbyggnaden av idrottsanläggningar. 

Idrotts- och föreningsnämnden har fått flera uppdrag från kommunfullmäktige som 

gäller utbyggnad av idrottsanläggningar genom specifikt utpekade projekt, till 

exempel en ny ishall med driftsättning senast 2026 samt en ny simhall i Majorna-

Linné. Utöver kommunfullmäktiges uppdrag har idrotts- och föreningsnämnden 

under 2023 fattat beslut om ytterligare investeringsprojekt. De politiskt utpekade 

projekten behöver omhändertas i investeringsnomineringen. 

Utvecklingen i evenemangsområdet i Göteborg med bland annat en ny arena som 

ersätter Scandinavium och ett nytt centralbad som ersätter Valhallabadet påverkar 
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också nämndens investeringsplanering. Nämnden har i uppdrag att planera för ett 

nytt Centralbad och att omhänderta ersättningsbehovet av Valhalla sporthallar. 

Som en konsekvens av utvecklingen ser också nämnden behov av investeringar för 

att ersätta Valhalla IP. 

Inför framtagandet av investeringsnomineringarna 2025 har en genomlysning 

gjorts av planerade projekt med utgångspunkt i upparbetningsgraden de senaste 

åren och en bedömning av genomförandekapacitet kommande år. För att kunna 

möjliggöra för en bättre planering och uppföljning har en viss omfördelning mellan 

investeringsområden genomförts. Nämnden har också valt att lyfta ut och 

särredovisa investeringar i idrottsområden samt investeringar som är kopplade till 

utvecklingen i evenemangsområdet. 

Väsentliga förändringar från föregående års nominering är förskjutning av 

nominerade volymer inom investeringsområdena isanläggningar samt sim- och 

badanläggningar. Detta kan framför allt härledas till de politiska uppdragen om 

ishall innan 2026 och ny simhall i Majorna-Linné. I båda dessa uppdrag är 

markfrågan en utmaning. Idrotts- och föreningsförvaltningen har en pågående 

samverkan med exploateringsförvaltningen och stadsbyggnadsförvaltningen för att 

ta fram möjliga lokaliseringar men tidplanen för att genomföra projekten har 

behövt skjutas upp vilket påverkar nominerade volymer per år. 

Förändringen i nominerade volymer inom investeringsområde bollplaner är framför 

allt kopplat till planeringen för en permanent ersättningsarena för Valhalla IP, där 

medel avsattes i föregående års nominering inom investeringsområde bollplaner. 

Tidplanen har justerats och dessa medel återfinns nu i investeringsområde 

Centralbadet och relaterade projekt. 

Enprocentsregeln för konst hanteras inom ramen för respektive investeringsområde 

och projekt och särredovisas därmed inte i nämndens nomineringar. 

 

  

1.1.1 Re- och ersättningsinvesteringar 

Det finns ett kontinuerligt behov av reinvesteringar i idrotts-och 

föreningsnämndens anläggningar i syfte att bibehålla anläggningarnas värde och 

funktion. De reinvesteringar som ingår i årets nominering bygger på den tioåriga 

underhållsplanen för respektive fastighet som sammanställs årligen av idrotts- och 
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föreningsförvaltningen. 

En del av nämndens anläggningar uppfördes redan på 1960- och 1970-talen och har 

därmed uppnått sin tekniska livslängd. När det väl har skett är det inte längre 

ekonomiskt eller miljömässigt hållbart att fortsätta med underhåll och drift. Dessa 

anläggningar behöver efter hand rivas och ersättas. Några exempel på sådana 

ersättningsinvesteringar som ingår i investeringsnomineringen är ersättning för 

Askims simhall och ersättning för Rambergsrinken. 

1.1.2 Nyinvesteringar 

Fördelningen mellan re- och ersättningsinvesteringar respektive nyinvesteringar 

beräknas till 17 procent respektive 83 procent i planperioden 2025–2029. 

Nyinvesteringsbehovet drivs till stor del av befolkningsutvecklingen samt för vissa 

anläggningstyper ett befintligt underskott på anläggningar som motiverar 

ytterligare utbyggnad, till exempel för sim- och badanläggningar. Investeringar i 

Centralbadet och ersättningshallar för Valhalla sporthallar räknas som 

nyinvesteringar då de är nya för idrotts- och föreningsnämnden, även om de 

ersätter befintlig verksamhet i staden. 

Utbyggnaden av idrottshallar följer till stor del skolutvecklingen och planeringen 

samordnas med grundskolenämnden och stadsfastighetsnämnden. Här behöver 

dock en viss osäkerhet lyftas kring nominerade investeringsvolymer, då 

ansvarsfördelningen mellan nämnderna ska utredas utifrån kommunfullmäktiges 

beslut 2024-02-01 §26 SLK-2023-00609. För idrotts- och föreningsnämndens del 

finns en otydlighet i ansvarsfördelningen framför allt vad gäller vilken part som 

ansvarar för planering, byggnation och förvaltning om idrottshallen byggs 

fristående från skolbyggnaden på samma fastighet. Enligt rådande praxis ska 

idrotts- och föreningsnämnden ansvara för de fristående hallarna, förutsatt att de är 

av fullmåttsstorlek. Samtidigt sker en utveckling där allt fler idrottshallar planeras 

som fristående byggnader. Nämndens investeringsnomineringar kan därmed 

komma att justeras beroende på utredningens slutsatser. 

1.2 Beskrivning av investeringsvolymer utifrån 

investeringsområden 

Idrottshallar: 

Som tidigare konstaterat är skolutvecklingen vägledande för utvecklingen av 

idrottshallar. Idrotts- och föreningsförvaltningen deltar aktivt i arbetet med 

planprogram och detaljplaner och bevakar var befintliga eller potentiellt 

tillkommande anläggningar kan bli aktuella. De kommande åren startas ett antal 

detaljplaner där skola med tillhörande idrottshall ingår och där nämnden kan 

komma att ansvara för investering i fullstora idrottshallar. Det gäller bland annat 

skolutveckling i Tynnered och Frölunda. Osäkerhet i framdrift gällande planering 

finns dock alltid och därtill kommer även skolans behov och förutsättningar på 

längre sikt som kan komma att förändras. 

Sedan tidigare pågår planarbete och förstudier för byggnationer av sporthallar på 

Backaplan och Jaegerdorffsplatsen och medel för dessa projekt är nominerade de 

kommande åren. I kommunfullmäktiges budget 2023 fick nämnden ett uppdrag att 

i samverkan med stadsbyggnadsnämnden och exploateringsnämnden möjliggöra att 

en ny fullmåttshall i Backa som driftsätts senast 2025. Även för detta projekt finns 

nominerade medel de kommande åren. 

I nämndens lokalbehovsplan konstateras ett behov av en kategori 3-hall i alla fyra 
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stadsområden. En kategori 3-hall ger möjligheter att spela matcher och arrangera 

mindre och medelstora evenemang, bland annat på grund av en större 

läktarkapacitet. Lundbystrandshallen i stadsområde Hisingen och Kvibergs Park 

sporthall i stadsområde Nordost räknas till kategori 3-hallar. För stadsområde 

Centrum kommer ersättningshallarna för Valhalla sporthallar i investeringsområde 

Centralbadet och relaterade projekt motsvara behovet av en kategori 3-hall. I årets 

investeringsnominering ingår nominerade medel för en ny idrottshall i Välen som 

möjliggör för en kategori-3 hall i stadsområde Sydväst. 

Isanläggningar: 

Tidigare under planperioden har nämnden genomfört ett flertal investeringar i 

isanläggningar, bland annat Ruddalens ishall och Kvibergs Park is- och sporthall. I 

planperioden ingår sedan tidigare nominerade medel för en ersättningsanläggning 

för Rambergsrinken som har uppnått sin tekniska livslängd och byggnation 

beräknas ske under 2027 och 2028. 

I nämndens lokalbehovsplan konstateras ett långsiktigt behov av ytterligare isytor, 

som framför allt drivs av den prognostiserade befolkningsökningen. Sedan tidigare 

finns nominerade medel för tre ishallar med lokalisering Örgryte/Härlanda, 

Torslanda och Ringön. 

Idrotts- och föreningsnämnden har ett uppdrag från kommunfullmäktiges budget 

2023 att tidigarelägga en ishall som ska driftsättas senast 2026. Under det senaste 

året har lokaliseringar prövats på flera håll men det finns svårigheter att hitta en 

byggrätt, vilket leder till försening. Fortsatt dialog förs med 

stadsbyggnadsförvaltningen och exploateringsförvaltningen kring möjliga ytor för 

placering. Med största sannolikhet innebär dock svårigheterna att ishallen inte 

kommer kunna driftsättas 2026 och detta innebär en förskjutning i nominerade 

medel. 

Sim- och badanläggningar: 

Nämnden har sedan tidigare pekat ut investeringar i sim- och badanläggningar som 

ett prioriterat område. Flera simhallsprojekt är pågående och kommer färdigställas 

under kommande år. Här ingår ersättning för Askims simhall och en ny simhall i 

Kortedala. Planarbete och förstudie pågår för ett nytt lokalbad i Torslanda samt 

ersättning av Lundbybadet ingår också i de nominerade volymerna. Uppdraget att 

bygga ett nytt centralbad i Göteborg har också ingått i föregående års 

investeringsnomineringar. Dessa medel har dock flyttats till ett eget 

investeringsområde tillsammans med andra relaterade projekt till följd av 

utvecklingen i evenemangsområdet, vilket är en förändring mot föregående år. 

Nämnden har ett uppdrag från kommunfullmäktige att i samverkan med 

stadsbyggnadsnämnden och exploateringsnämnden ta fram mark för en ny simhall i 

Majorna-Linné. Under året har placering prövats vid Jaegerdorffsplatsen men där 

finns inte tillräckliga förutsättningar för att inrymma ett bad. Dialogen om en 

möjlig placering fortsätter tillsammans med utpekade nämnder men här råder en 

viss osäkerhet i nominerade medel. 

De planerade simhallsinvesteringarna innebär att staden ges en tydlig 

kapacitetsökning på sikt. I lokalbehovsplanen 2023 konstateras dock ytterligare 

behov av simhallar på lång sikt, som drivs av den prognosticerade 

befolkningsökningen. I utblicken 2029–2034 ingår en simhall utan föreslagen 

lokalisering. 

Bollplaner: 

De nominerade volymerna inom investeringsområde bollplaner utgörs framför allt 

av ersättningsinvesteringar då det finns ett löpande behov av att byta ut konstgräset 
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på bollplanerna. Slitaget på konstgräsplanerna innebär att de behöver bytas ut var 

femte till tionde år beroende på typ av underlag och slitage. Kostnaden för ett 

konstgräsbyte har ökat kraftigt de senaste åren vilket återspeglas i nomineringarna. 

Kostnaderna bedöms också öka framåt i takt med att nya infillmaterial i 

konstgräsplaner testas och utvärderas. 

I nämndens lokalbehovsplan är den generella bedömningen att staden är relativt 

välförsedd med bollplaner. Nämnden har därför som inriktning att värna en god 

kvalitet på de befintliga bollplanerna men att vara restriktiv med att bygga nya 

konstgräsplaner. Detta beror framför allt på miljöhänsyn då gummigranulat som 

traditionellt sett fungerar som infill i konstgräsplanerna är en källa till spridning av 

mikroplast. 

Stadsområde Centrum utgör ett undantag där bedömningen är att det finns ett 

behov av att utöka kapaciteten. Idrotts- och föreningsnämnden beslutade 2024-02-

27 §27 IOFF-2023-00253 att ge förvaltningen i uppdrag att utreda fotbollens 

förutsättningar i centrala Göteborg och återkomma till nämnden med alternativ för 

att stärka anläggningsbeståndet. I årets nominering tillkommer därför medel för 

nyetablering av ett flertal planer, uppskattat till en konstgräsplan per år under 

planperioden. 

Som tidigare nämnt har avsatta medel för ersättning av Valhalla IP flyttats till ett 

särskilt investeringsområde. 

Idrottsområden: 

Nämnden har valt att lyfta fram investeringar i idrottsområden som ett eget 

investeringsområde. Ett idrottsområde utgörs av ett sammanhängande markområde 

med funktioner för flera olika idrotter eller aktiviteter. Nämnden har sedan tidigare 

lyft fram utveckling av idrottsområden som ett prioriterat område. I takt med att 

konkurrensen av mark blir högre stärks också kraven på att nyttja den befintliga 

idrottsmarken så effektivt som möjligt. De kommande åren planerar nämnden för 

satsningar i bland annat Skatås och Mossen, där förvaltningen arbetar fram 

utvecklingsplaner för respektive område där planerade investeringar specificeras 

och beskrivs i detalj. 

Inom idrottsområdena ingår ofta en eller flera bollplaner. Nämnden har några 

planerade investeringsprojekt i syfte att stärka elitkapaciteten kring några 

bollplaner, bland annat på Ruddalen och Torslandavallen. Investeringar görs för att 

möta den utpekade standarden för Superettan respektive Division 1-fotboll. Det 

handlar om investeringar i bland annat omklädningsrum, läktare och tekniska 

uppgraderingar. 

Centralbadet och relaterade projekt: 

Utvecklingen i evenemangsområdet i Göteborg där bland annat Scandinavium och 

Valhallabadet ska ersättas med moderna arenor anpassade för evenemang har en 

påverkan på nämndens investeringsnomineringar. Idrotts- och föreningsnämnden 

har sedan tidigare i uppdrag att planera för ett nytt Centralbad som ska ersätta 

Valhallabadet. Genom kommunfullmäktiges beslut 2023-06-08 §15 dnr 0367/21 

fick nämnden också i uppdrag att omhänderta ersättningsbehovet av Valhalla 

sporthallar. Inom ramen för den pågående planeringen i programarbetet för 

evenemangsområdet är den gemensamma inriktningen i dagsläget att 

ersättningshallarna placeras ovanpå badet, vilket gör att dessa projekt har en nära 

koppling till varandra. Utredningar och förstudie pågår för att ytterligare 

specificera projekten. 

Som en konsekvens av utvecklingen i evenemangsområdet ser nämnden också ett 

behov av att investera i ersättningsanläggningar för Valhalla IP.  Det handlar om en 

kortsiktig ersättning för att lösa träningsverksamheten genom att anlägga en 



 

Investeringsnomineringar 2025 8 (13) 

       

       

konstgräsplan på Heden, samt en långsiktig ersättningsarena för att ge 

förutsättningar för matchverksamheten. 

Övriga investeringar: 

I investeringsområdet övriga investeringar ingår ytterligare investeringsprojekt som 

ligger utanför övriga investeringsområden, till exempel utegym och 

kapacitetsstärkande åtgärder för ridsporten. Några politiskt utpekade projekt ingår 

också, såsom Säve näridrottsplats och skatepark vid Varpaplan. Det finns också 

medel avsatta för energisparande åtgärder såsom solceller, samt komplexa 

grundläggningsarbeten. 

1.3 Beskrivning av betydande projekt 

Med betydande projekt avses projekt som är beslutade på kommunfullmäktigenivå, 

projekt som överstiger 250 miljoner kronor i investeringsomsättning eller projekt 

som bedöms vara av annan principiell beskaffenhet. För idrotts- och 

föreningsnämnden gäller dessa kriterier tre projekt: Centralbadet, ersättning för 

Valhalla sporthallar, samt nya Lundbybadet. 

Centralbadet: 

Utifrån kommunfullmäktiges beslut 2022-04-28 §16 0367/21 har kommunstyrelsen 

i uppdrag att planera vidare för ny arena, nytt centralbad och stadsutveckling inom 

evenemangsområdet i samverkan med flertalet nämnder och bolagsstyrelser inom 

staden. Idrotts- och föreningsnämnden deltar aktivt i planprogram och detaljplan 

för Norr om Valhallagatan, för att möjliggöra för ett nytt centralbad på området. 

Tidplanen för planprogrammet har förskjutits något vilket även påverkar tidplanen 

för Centralbadet i investeringsnomineringarna. En förskjutning har skett jämfört 

med föregående års nominering och medel har nu avsatts fram till 2031. 

Nominerade medel ska ses som en indikativ investeringsvolym. En fördjupad 

förstudie av Centralbadet kommer att levereras under våren 2024, tillsammans med 

kalkylunderlag. Förstudien kommer ligga till grund för ett inriktningsbeslut under 

hösten 2024 i idrotts- och föreningsnämnden och andra berörda nämnder innan 

vidare behandling i kommunstyrelsen och kommunfullmäktige preliminärt under 

första kvartalet 2025. 

Ersättning för Valhalla sporthallar: 

Genom kommunfullmäktiges beslut 2023-06-08 §15 dnr 0367/21 fick nämnden i 

uppdrag att omhänderta ersättningsbehovet av Valhalla sporthallar. Tre fullstora 

idrottshallar ska ersättas och i planeringen har det också identifierats ett behov av 

en utökning med en fjärde hall. För närvarande är inriktningen i planeringen att 

hallarna ska placeras ovanpå Centralbadet. Utredning och förstudie pågår som 

kommer specificera projektet ytterligare. En osäkerhetsfaktor är dock det att det 

finns en inriktning från kommunfullmäktiges beslut 2022-04-28 §16 0367/21 att 

undersöka etablering av kommersiella lokaler ovanpå och i anslutning till badet för 

att förbättra kalkylen. Kommande inriktningsbeslut för Centralbadet kommer 

därmed vara vägledande för hur ersättningshallarna ska hanteras. 

I föregående års nominering ingick medel för temporära ersättningshallar inom 

investeringsområde övrigt. Kommunfullmäktiges beslut innebär att nämnden ska 

ansvara för permanenta ersättningshallar för Valhalla sporthallar. Nominerade 

medel har ökat jämfört med föregående års nominering, en mer detaljerad kalkyl 

kommer dock levereras i anslutning till förstudien. Tidplanen är justerad för att 

löpa parallellt med Centralbadet. 
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Lundbybadet: 

Planeringen för Lundbybadet innebär en utbyggnad av befintligt bad till ett 

områdesbad. Ett områdesbad innebär i det här fallet att en 50-metersbassäng, en 

undervisningsbassäng, en varmbassäng samt en barn- och familjedel adderas. 

Målsättningen är att bygga den nya delen så att den kan fungera självständigt från 

befintligt bad med egna faciliteter för omklädning och egna tekniska installationer 

som är oberoende av befintlig anläggning – detta för att möjliggöra framtida 

utveckling och omdaning av den gamla delen utan att verksamheten i den nya 

påverkas. 

Projektet möjliggörs inom ramen för pågående detaljplan Verksamheter söder om 

Wieselgrensplatsen. Här finns en osäkerhet i tidplanen för detaljplanen som kan 

påverka projektets tidplan. 
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2 Driftskonsekvenser 

2.1 Kapitalkostnadsutveckling 

Belopp i mnkr Utfall Prognos 

Kapitalkostnader 2023 2024 2025 2026 2027 

Avskrivningar 67 100 101 124 143 

Räntekostnader 11 39 39 53 67 

Totala 
kapitalkostnader 

78 139 140 178 210 

Kapitalkostnader i 
nomineringar 2024 

 126 140 187  

Kapitalkostnadsutvecklingen utgår från en simulering på befintlig 

anläggningsvolym samt beräkning av pågående projekt samt kommande planerade 

investeringar. Antaganden har gjorts enligt generella aktiveringsbedömningar inom 

på projektnivå. 

De olika delarna (komponenterna) inom en anläggning kan ha olika lång 

avskrivningstid. Beräkningarna är gjorda på 30 års avskrivningstid vilket utgör ett 

snitt för de komponenter som ingår i anläggningsbeståndet. 

Räntekostnaden beräknas utifrån stadens anvisningar, med en aktuell räntenivå som 

uppgår till 2,25 procent. 
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2.2 Driftkostnadseffekter (volymförändring) 

Belopp i mnkr Utfall Prognos 

 2023 2024 2025 2026 2027 

Årligen tillkommande 
driftskostnader (netto) 

  4 17 14,4 

Prognos nominering 
2024 

 17,4 17,7 19,1  

      

Årliga totala 
investeringsrelaterade 
kostnader (netto) 

40 20 20 20 20 

Prognos nominering 
2024 

 45,5 30,7 36,7  

 

2.2.1 Årligen tillkommande driftskostnader 

I takt med att planerade nya anläggningar färdigställs tillkommer kostnader som 

belastar nämndens årliga driftsbudget. Kostnaderna för drift och underhåll av 

tillkommande anläggningar har genomförts utifrån schabloniserade driftkalkyler 

för de olika anläggningstyperna som ingår i nämndens investeringsområden. Under 

2026 och 2027 färdigställs flera större anläggningar där driftmedel behöver 

tillföras, till exempel Kortedala simhall, Masthuggets sporthall och Backavallens 

sporthall. Väsentliga skillnader från föregående års nominering är framför allt 

förskjutningen av Kortedala simhall som ger en lägre bedömning av tillkommande 

driftsmedel 2025. 

2.2.2 Årliga totala investeringsrelaterade kostnader 

I kategorin årliga totala investeringsrelaterade driftkostnader ingår bland annat 

rivning och sanering samt detaljplanekostnader. En bedömning har gjorts utifrån 

pågående projekt och detaljplanearbeten kommande år. Rivning och sanering är 

generellt sett svårt att bedöma på längre sikt. Nämnden har under de senaste åren 

haft flera projekt på placeringar där rivning och sanering inneburit högre kostnader 

än beräknat, till exempel i projektet Kviberg Parks is- och sporthall. Bedömningen 

är att kommande år innebär en minskning i kostnader för rivning och sanering. En 
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del av kostnaderna har koppling till årliga byten av konstgräsplaner där nämnden 

beräknas byta 5-7 planer per år. 

3 Bedömning utifrån 
hållbarhetsdimensioner 
I enlighet med stadens process för investeringsstyrning ska föreslagna investeringar 

analyseras utifrån de ekologiska respektive sociala hållbarhetsdimensionerna. För 

den ekologiska dimensionen utgår analysen från Göteborgs stads miljö- och 

klimatprogram 2021–2030 och delmålen inom målområdena ”naturen”, ”klimatet” 

och ”människan”, samt stadens ramverk för gröna obligationer. För den sociala 

dimensionen utgår analysen från ett antal av stadens planer och program, där en 

viktig utgångspunkt är en jämlik fördelning och tillgång till resurser. 

Jämlikhetsbegreppet innefattar samtliga diskrimineringsgrunder samt det 

socioekonomiska perspektivet. 

Ekologisk hållbarhet: 

Bedömningarna har generellt sett inte förändrats sedan föregående års nominering. 

Föreslagna investeringsvolymer bedöms bidra delvis till målsättningarna inom 

målområdena i miljö- och klimatprogrammet. Investeringarna bidrar också delvis 

till att uppfylla kriterierna i stadens ramverk för gröna obligationer. 

Investeringar i idrottsanläggningar är resurskrävande men genom en genomtänkt 

planering, en smart utformning av anläggningarna, samt rätt kravställning inför 

byggnation skapas förutsättningar att bidra till uppställda miljö- och klimatmål. 

Genom investeringar i idrott och föreningsliv motverkas också ohälsa som i sig har 

en negativ påverkan på miljö och klimat. 

En tillgänglig lokalisering av idrottsanläggningarna är central för den ekologiska 

hållbarheten. En anläggning som finns i närheten där människor bor och vistas och 

som är lätt att nå med kollektivtrafik eller cykel bidrar till att minska 

klimatpåverkan från transporter. 

Ur ett miljömässigt perspektiv är det också viktigt att de resurser vi har används så 

effektivt som möjligt. Genom en mångfunktionell utformning av 

idrottsanläggningarna som möjliggör för en rad olika idrotter och målgrupper 

främjas ett effektivt nyttjande. Samnyttjande inom stadens verksamheter, till 

exempel mellan skolan och föreningslivet i skolidrottshallar, bidrar också till att 

optimera användningen av anläggningarna. 

Inför byggnation tas många beslut som påverkar investeringarnas bidrag till miljö- 

och klimatmålen. Idrotts- och föreningsförvaltningen har en lokal miljöplan för 

byggnation som stöd i arbetet från utredning till färdig anläggning. Planen hanterar 

bland annat energieffektiv utformning, gynnande av biologisk mångfald, 

dagvattenhantering, byggvaror och avfall. 

Materialval kan ha stor miljömässig påverkan. Ett exempel är förvaltningens 40 

konstgräsplaner för att få till bollspel året runt som tål en hög belastning. Det 

gummigranulat som traditionellt sett fungerar som infill i konstgräsplanerna är en 

källa till spridning av mikroplast. Förvaltningen arbetar aktivt för att minska 

spridning av mikroplast. Skyddsåtgärder byggs och nya mer hållbara lösningar 

testas och utvärderas i nära dialog med nationellt nätverk kring konstgräs. 

Att driva ishallar, badhus och idrottshallar kräver väldigt mycket energi, framför 

allt el. Förvaltningen har ett pågående arbete med åtgärder för 

energieffektivisering, ser över effektbehovet, samt planerar för att öka 
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solcellsproduktionen. 

Social hållbarhet: 

Bedömningarna har generellt sett inte förändrats sedan föregående års nominering. 

Föreslagna investeringsvolymer bedöms bidra i stor utsträckning till målen om 

ökad/jämlik tillgång till samhällets resurser, ökad/jämlik folkhälsa samt trygga 

fysiska miljöer. Investeringarna bedöms delvis bidra till målet om fler 

arbetstillfällen/besöksnäringens utveckling. Målet om tillgång till bostäder/minskad 

bostadssegregration bedöms inte relevant för föreslagna investeringar. 

I nämndens grunduppdrag ingår att bedriva verksamhet som främjar folkhälsan och 

att skapa förutsättningar för stadens invånare att idrotta och ha en aktiv fritid. 

Investeringar i idrottsanläggningar är en viktig del i att möjliggöra för idrott och 

rörelse i staden. För att bidra till målet om ökad folkhälsa behöver planeringen 

bygga på statistik och trender kring hur befolkningen rör sig. Den fysiska 

aktiviteten minskar och stillasittandet ökar i samhället idag. På befolkningsnivå 

beräknas vi vara stillasittande cirka 70 procent av vår vakna tid. Sättet vi idrottar 

och rör oss är också i förändring, med en trend mot ett lägre deltagande i 

föreningsidrotten och mer egenorganiserad idrott. Mångfunktionella 

idrottsanläggningar och aktiva utemiljöer som inbjuder till spontan rörelse kan 

spela en viktig roll i målet om ökad folkhälsa. 

Den fysiska aktiviteten skiljer sig dessutom stort mellan olika grupper i samhället. 

De personer som har utländsk bakgrund, som har en funktionsnedsättning eller som 

har en svagare social position hör till de grupper som är mindre fysiskt aktiva än 

andra. Den fysiska aktiviteten är också ojämlikt fördelad i staden där till exempel 

andelen personer som utövar pulshöjande träning varierar från som mest 51 procent 

i stadsområde Centrum till som minst 31 procent i stadsområde Nordost. För att 

bidra till målet om jämlik folkhälsa behöver jämlikhetsperspektivet komma in 

tidigt i planeringen av nya anläggningar. Förvaltningen har en intern riktlinje för 

jämlikhetsarbetet som utgör ett stöd i byggprocessen vad gäller till exempel 

aspekter kring inkludering, trygghet och tillgänglighet. 

Idrottsanläggningar är generellt sett öppna för alla invånare och bidrar till en ökad 

och jämlik tillgång till samhällets resurser. Vissa typer av idrottsanläggningar 

används framför allt av föreningslivet med krav på medlemskap och där 

träningsavgifter kan vara begränsande för vissa invånare. Särskilt bidragande till 

målet om ökad och jämlik tillgång till samhällets resurser kan därför vara 

investeringar i utomhusanläggningar och aktiva utemiljöer som är gratis och öppna 

dygnet runt. 

Strategiska lokaliseringar av idrottsanläggningar och samnyttjande med andra 

verksamheter bidrar till målet om trygga fysiska miljöer. Trygghetsskapande 

åtgärder är en viktig aspekt såväl i utformning av nya anläggningar som i 

underhålls- och reinvesteringsarbeten. Idrottsanläggningar innebär verksamhet och 

därmed personer i rörelse på kvällar och helger, vilket kan bidra till att öka 

tryggheten i ett område. Tryggheten på och omkring idrottsanläggningarna kan 

ytterligare stärkas genom bemannad personal och närvaro av vuxna förebilder. 

Föreslagna investeringar bidrar delvis till målet om fler 

arbetstillfällen/besöksnäringens utveckling framför allt genom de anläggningar 

som möjliggör för idrottsevenemang. Bland annat kommer simtävlingar upp till 

SM-nivå kunna arrangeras på Centralbadet. Sådana typer av idrottsevenemang 

lockar både invånare och tillresta besökare vilket ger en direkt effekt på till 

exempel restaurangbesök och hotellnätter, samt bidrar indirekt till att stärka bilden 

av Göteborg som evenemangsstad och en attraktiv destination. 


